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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá osobností poslankyně a později senátorky Anny

Chlebounové (4. 12. 1875 – 14. 3. 1946). Pocházela z venkovského prostředí východních

Čech a po celou dobu své vrcholné politické kariéry zůstala spjata s Republikánskou

stranou zemědělského a malorolnického lidu. V parlamentu první československé

republiky působila v letech 1918 – 1935. Předmětem výzkumu této práce je soukromý

a každodenní život Anny Chlebounové na venkově, který byl dosud v českém historickém

bádání opomíjen. Cílem práce je rekonstrukce vnitřního světa, přelomových životních

událostí a proměňujících se životních rolí Anny Chlebounové na základě analýzy

dochovaných ego-dokumentů. Tyto klíčové okamžiky vyplývající z jejích pamětí a deníků

jsou zasazeny do kontextu dějin každodennosti poslední čtvrtiny 19. století a první

poloviny 20. století. Práce je kromě úvodu, rozboru pramenů a literatury a závěru

rozdělená do dvou hlavních kapitol. První z nich představuje biografický medailon, který

stručně chronologicky vykresluje životní osudy Anny Chlebounové včetně její politické

činnosti. Druhá a nejdůležitější část práce se věnuje vnitřnímu světu Anny Chlebounové

a interpretaci jejích pamětí a deníků. Jednotlivé podkapitoly jsou tematicky rozčleněné

a přináší nové informace o Annině rodině, dětství a školní docházce, službě u poručníka,

manželství, mateřství a všech jejích dětech, Annině životu za první a druhé světové války,

nemocích a smrti.

Klíčová slova
Anna Chlebounová – ženy v politice – ženská emancipace – agrární strana – paměti –
deníky – ego-dokumenty – každodennost – český venkov

Abstract
This thesis deals with the personality of a deputy and later senator Anna Chlebounová

(4th December 1875 – 14th March 1946). She came from the rural environment of East
Bohemia and throughout her highest political career she remained connected with
the Republican Party of Farmers and Peasants. She worked in the parliament of the First
Czechoslovak Republic between 1918 and 1935. The research subject of this thesis is
the private and everyday life of Anna Chlebounová in the countryside which has mostly

been omitted by Czech historiography. The aim of the thesis is to reconstruct the inner
world, critical life events and changing life roles of Anna Chlebounová based on

the analysis of preserved ego-documents. These key moments arising from her memoirs
and diaries are put into the broader context of everyday life in the last quarter of
the 19th century and the first half of the 20th century. Besides the introduction, the analysis
of primary and secondary sources and the conclusion, the thesis is divided into two main
chapters. The first part is a biography that briefly and chronologically portrays life of Anna
Chlebounová including her political activities. The second and most important part devotes

to the inner world of Anna Chlebounová and the interpretation of her memoirs and diaries.

The subchapters are thematically divided and bring new information about Anna´s family,

childhood and school attendance, life in guardianship, marriage, motherhood and all her
children, Anna´s life during World War I and World War II, illnesses and death.

Key words
Anna Chlebounová – women in politics – emancipation of women – agrarian party –
memoirs – diaries – ego-documents – everyday life – Czech countryside
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1. Úvod
Vznik samostatného československého státu 28. října 1918 a schválení jeho nové ústavy

Národním shromážděním 29. února 1920 vytvořily vhodné podmínky pro účast žen

v politickém životě. Uzákoněním aktivního a pasivního volebního práva pro všechny

občany bez rozdílu pohlaví a původu dostaly ženy možnost vstoupit do politiky a všech

zastupitelských sborů včetně parlamentu. Jednou z takových žen se stala právě Anna

Chlebounová (4. 12. 1875 – 14. 3. 1946), která pocházela z venkovského prostředí

východních Čech. Ačkoli dnes její jméno stojí v pozadí známějších političek

a představitelek ženského emancipačního hnutí, kterými byly například senátorka Františka

Ferdinanda Plamínková nebo poslankyně Františka Zemínová, patřila Anna Chlebounová

mezi prvních osm žen, které byly jmenovány do Revolučního národního shromáždění

a účastnily se jeho prvního zasedání 14. listopadu roku 1918.
Po celých 17 let své vrcholné politické kariéry zůstala Anna Chlebounová spjata

s Republikánskou stranou zemědělského a malorolnického lidu. V parlamentu první

československé republiky působila v letech 1918 – 1935. Zastávala zde nejprve funkci
poslankyně a od roku 1929 senátorky. Zároveň v letech 1920 – 1934 jako jediná žena

reprezentovala agrární stranu v Národním shromáždění. Působení v parlamentu bylo
pokračováním její veřejné činnosti, které se věnovala již před rokem 1918 ve Džbánově

u Litomyšle, kde vypomáhala svému manželovi Josefu Chlebounovi při výkonu jeho úřadu

starosty jako neoficiální obecní tajemnice. Po ukončení své aktivní politické kariéry v roce
1935 se natrvalo vrátila domů do Džbánova, kde žila na výměnku společně s manželem,
přičemž nezůstávala stranou veřejného dění.

Anna Chlebounová byla ve své době bezpochyby velmi schopnou, emancipovanou

a cílevědomou ženou, která si své místo ve společnosti dokázala vydobýt pílí a tvrdou
celoživotní prací na poli hospodářském i politickém. Ačkoli politická kariéra Anny
Chlebounové byla již odborně zpracovaná, o soukromí této političky toho mnoho nevíme.

Doposud bylo stranou vědeckého zájmu především pro obtížnou dostupnost její ucelené

pozůstalosti. Právě soukromý a každodenní život Anny Chlebounové na venkově je

předmětem výzkumu této diplomové práce. Hlavním východiskem se autorce stanou ego-
dokumenty, senátorčiny paměti a deníky, které konfrontuje s dostupnou literaturou.
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Cílem této diplomové práce je rekonstrukce vnitřního světa a přelomových

životních událostí Anny Chlebounové, mezi které lze zařadit například smrt otce a odchod
do služby k poručníkovi, vstup do manželství, narození dětí, smrt tchyně, nejmladšího syna

a matky, zavolání do parlamentu a v neposlední řadě prožitek obou světových válek.

Na základě rozboru a zhodnocení dochovaných ego-dokumentů se pokusíme přiblížit
a zmapovat nejen tyto klíčové okamžiky a proměňující se životní role Anny Chlebounové

a zasadit je přitom do kontextu dějin každodennosti poslední čtvrtiny 19. století a první

poloviny 20. století. Z jakých poměrů Anna Chlebounová pocházela? Jaké měla rodinné

zázemí? Jakou hrála roli ve výběru svého životního partnera a kdo se jím nakonec stal?

Bylo soužití s manželem a tchyní bezkonfliktní? Jak Anna popisovala narození svých dětí,

jejich výchovu, nemoci a případně smrt? Co Anna prožívala v době první a druhé světové

války? Na všechny tyto otázky se v následujících kapitolách budeme snažit nalézt

odpověď, a odhalit tak bílá místa v životopise Anny Chlebounové.
Metodologické ukotvení práce spočívá v analýze ego-dokumentů. Předkládaná

diplomová práce nemá ambice stát se zevrubnou biografií Anny Chlebounové, nýbrž má

být sondou do vybraných životní období této politické činitelky. Z toho důvodu bude
upuštěno od striktně chronologické koncepce a hlavní důraz bude kladen na tematické

pojetí jednotlivých kapitol. Částečně bude využitá též biografická a komparativní metoda.
Pro vykreslení charakteru Anniných pamětí a deníků autorka práci doplňuje citacemi, které

jsou v textu vizuálně odlišené kurzívou.
Vlastní práce se skládá z pěti hlavních kapitol. Po úvodu, kde jsou vymezeny

základní cíle, otázky práce a metody, následuje druhá kapitola s rozborem dostupných

pramenů a literatury. Třetí kapitolu tvoří biografický medailon, ve kterém jsou stručně

chronologicky nastíněny životní osudy Anny Chlebounové včetně jejího politického

působení a veřejné činnosti. Stěžejní část práce představuje čtvrtá kapitola věnující se

vnitřnímu světu Anny Chlebounové a interpretaci jejích pamětí a deníkových záznamů.
Člení se na osm podkapitol. Nejprve se seznámíme s rodinným zázemím a prostředím,

ve kterém Anna Chlebounová vyrůstala. Důraz bude kladen na popis příbuzných, sňatku

rodičů a situace po smrti Annina otce, jež na ni měly velký vliv a jsou důležité

pro pochopení dalšího vývoje událostí. Druhá podkapitola se zabývá dobou Annina dětství

a jejích školních let, ve které nechybí líčení průběhu vyučování, školních výletů,
vyučujících, dětských zábav a slavností a svátků. V třetí podkapitole následuje

charakteristika poručníka Františka Sedláčka a jeho otce, popis každodennosti ve službě

[…]

4. Anna Chlebounová na lavičce před vchodem do džbánovské chalupy s manželem

Josefem a vnučkou Jarmilkou, na klíně drží oblíbeného ratlíka Punťu (převzato

z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
5. Anna Chlebounová před džbánovskou chalupou s manželem Josefem a druhým

synem Miloslavem, který hospodařil na rodném statku od roku 1924 (převzato

z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
6. Anna Chlebounová na lavičce před vchodem do džbánovské chalupy s manželem

Josefem (převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
7. Anna Chlebounová na rodinné fotografii. V pozadí stojí Annin prvorozený syn Josef

s manželkou Ludmilou, Anna na klíně drží jejich první dceru Libuši, která předala

Anniny paměti do Historického ústavu AV ČR. Za Anniným manželem Josefem stojí

jejich druhá dcera Anna Sýkorová. Uprostřed sedí první syn Anny Sýkorové Jiří

(převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
8. Anna Chlebounová zachycená na fotografii při čtení vnukům Miroslavovi

a Janovi, dětem svého třetího syna Jana (převzato z osobního archivu Přemysla

Chlebouna).
9. Anna Chlebounová na strništi s hrablem při úklidu klasů (převzato z osobního

archivu Přemysla Chlebouna).
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10. Anna Chlebounová píšící ve džbánovské chalupě u jídelního stolu (převzato

z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
11. Anna Chlebounová na strništi s hráběmi při práci (převzato z osobního archivu

Přemysla Chlebouna).
12. Anna Chlebounová v pozdním věku během rozhlasové přednášky (převzato

z AČRo, Archivní a programové fondy, sign. FOCH/15).
13. Anna Chlebounová v rakvi v přístěnku džbánovské chalupy před pohřbem, který

se konal v pondělí 18. března 1946 ve dvě hodiny odpoledne (převzato z osobního

archivu Přemysla Chlebouna).
14. Poslední rozloučení s Annou Chlebounovou na džbánovském dvorku v pondělí

18. března 1946 (převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
15. Rodinný hrob na džbánovském evangelickém hřbitově, kde byla Anna

Chlebounová pohřbena 18. března 1946 (převzato z osobního archivu Přemysla

Chlebouna).
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Obrázek I.

Portrétní fotografie Anny Chlebounové z počátků její vrcholné politické kariéry

v parlamentu první československé republiky (převzato z APS, f. Poslanci a senátoři

Národního a Federálního shromáždění, sign. 929 Chlebounová Anna, k. 51).
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Obrázek II.

Slib poslankyně Anny Chlebounové z 25. května 1920 (převzato z APS, f. Poslanci
a senátoři Národního a Federálního shromáždění, sign. 929 Chlebounová Anna, k. 51).
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Obrázek III.

Portrétní fotografie Anny Chlebounové z doby působení v Národním shromáždění

první československé republiky (převzato z APS, f. Poslanci a senátoři Národního

a Federálního shromáždění, sign. 929 Chlebounová Anna, k. 51).

147

Obrázek IV.

Anna Chlebounová na lavičce před vchodem do džbánovské chalupy s manželem

Josefem a vnučkou Jarmilkou, na klíně drží oblíbeného ratlíka Punťu (převzato

z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
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Obrázek V.

Anna Chlebounová před džbánovskou chalupou s manželem Josefem a druhým

synem Miloslavem, který hospodařil na rodném statku od roku 1924 (převzato z osobního

archivu Přemysla Chlebouna).
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Obrázek VI.

Anna Chlebounová na lavičce před vchodem do džbánovské chalupy s manželem

Josefem (převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
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Obrázek VII.

Anna Chlebounová na rodinné fotografii. V pozadí stojí Annin prvorozený syn Josef
s manželkou Ludmilou, Anna na klíně drží jejich první dceru Libuši, která předala Anniny
paměti do Historického ústavu AV ČR. Za Anniným manželem Josefem stojí jejich druhá

dcera Anna Sýkorová. Uprostřed sedí první syn Anny Sýkorové Jiří (převzato z osobního

archivu Přemysla Chlebouna).
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Obrázek VIII.

Anna Chlebounová zachycená na fotografii při čtení vnukům Miroslavovi a Janovi,

dětem svého třetího syna Jana (převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).

152

Obrázek IX.

Anna Chlebounová na strništi s hrablem při úklidu klasů (převzato z osobního archivu

Přemysla Chlebouna).
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Obrázek X.

Anna Chlebounová píšící ve džbánovské chalupě u jídelního stolu (převzato z osobního

archivu Přemysla Chlebouna).
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Obrázek XI.

Anna Chlebounová na strništi s hráběmi při práci (převzato z osobního archivu

Přemysla Chlebouna).
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Obrázek XII.

Anna Chlebounová v pozdním věku během rozhlasové přednášky (převzato z AČRo,
Archivní a programové fondy, sign. FOCH/15).
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Obrázek XIII.

Anna Chlebounová v rakvi v přístěnku džbánovské chalupy před pohřbem, který se

konal v pondělí 18. března 1946 ve dvě hodiny odpoledne (převzato z osobního archivu

Přemysla Chlebouna).
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Obrázek XIV.

Poslední rozloučení s Annou Chlebounovou na džbánovském dvorku v pondělí

18. března 1946 (převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
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Obrázek XV.

Rodinný hrob na džbánovském evangelickém hřbitově, kde byla Anna Chlebounová

pohřbena 18. března 1946 (převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).