Bc. et Bc. Barbora Kličková, „Být dobrým člověkem je více, než být velkým umělcem.“

Interpretace pamětí a deníků Anny Chlebounové. Diplomová práce, Ústav českých dějin FF

UK 2020, vedoucí prof. Milan Hlavačka, 158 s., bohatá obrazová příloha

Pozornost věnovaná v poslední době ženám ve veřejném prostoru je intenzivní, intenzivní je

také zájem o interpretaci ego dokumentů. A to jsou také dva hlavní pilíře přeložené práce.

Barbora Kličková ve své diplomní práci pojednala o jedné politicky výrazně angažované

ženě, Anně Chlebounové (1875-1946), poslankyni a senátorce v Československé republice za

agrární stranu, ale zde analyzuje její soukromé životní osudy od dětství až do smrti na základě

deníků a pamětí. Korespondence se žádná nezachovala?

Barbora Kličková mohla ve své práci, rozčleněné do šesti kapitol (dále ještě vnitřně

rozčleněných), k nimž připojila jako samostatnou kapitolu obrazovou přílohu prohloubit

znalosti, které dosavadní bádání o Anně Chlebounové přineslo, když se soustředilo na její

politické aktivity.

Diplomantka se rozhodla „rekonstruovat vnitřní svět, přelomové životní události a

proměňující se životní role“ své hrdinky. Díky tomu, že získala dosud nevytěžený pramenný

materiál (deníky a paměti), mohla svůj záměr se zdarem zvládnout.

Rozvrh jednotlivých kapitol je proveden uvážlivě a diplomantka prokázala v této souvislosi1

dobrou orientaci v základní literatuře k tématu. Vždy totiž zasazuje konkrétní životní strategie

a jednotlivé životní etapy Anny Chlebounové do obecných souvislostí (např. dětství v 19.

století, úroveň a změny ve školství, rozhodování o sňatcích, péče o děti, zdravotní péče, ale

také vliv rozdílu v náboženské příslušnosti, který se promítal do rodinných vztahů, slavnosti,

svátky, návštěvy Prahy i divadla atd.) Chlebounová psala svůj deník poměrně dlouho a po

určitou dobu i poměrně systematicky, tak díky tomu můžeme nahlédnout do jejího života (či

vzpomínek) už od útlého dětství, ukotvit její život v širších rodinných vztazích a

souvislostech (čtenářům by možná v tomto případě pomohla genealogická tabulka či „strom“

pro rychlejší a lepší orientaci). V textu jsou bohatě využívány přímé citáty z egodokumentů,

což je velmi dobře. Ukazují totiž v syrové podobě neidealizované fasety života na venkově

v posledních desetiletích 19. století a na počátku 20. století: Prací naplněný život brzy osiřelé

dívky, její touhu po poznání zprostředkovávané četbou novin i knih, její rodinami dohodnutý

sňatek, snad ani ne z rozumu. Anna Chlebounová dala život sedmi dětem, jedno v útlém věku

zemřelo, jedna dcera byla dána na výchovu mimo nejužší rodinu. Manželský život podává

Chlebounová na jedné straně s odevzdaností, samozřejmostí, bez vzdoru, na druhé straně

v syrovosti (výše věna promítající se hned od uzavření sňatku do vztahu, šetření až lakota

provázející každodenní hospodaření, dřina v hospodářství způsobující ve svých důsledcích

zranění, komplikované porody a šestinedělí, roztržky s tchyní promítající se i do nesouladu

s manželem, resp. i s dalšími členy rodiny, do níž se provdala, ale také idealizace vztahu

s vlastní matkou). Škoda, že není k dispozici hlas „druhé strany“. Nikoli pro zpochybnění, ale

pro konfrontaci názorů, životních strategií dalších účastníků nabídnutého – možno říci –

životního dramatu. Např. skutečnost, že Anna Chlebounová byla po jistou dobu

spolupracovnicí, "tajemnicí", pravou rukou svého manžela – starosty obce, naznačuje i jiné

než konfliktní vztahy. Autorka na závěr otevírá další možné pole výzkumu – analýzu

publicistické tvorby Anny Chlebounové z meziválečného období. Tento záměr bych podpořila

a zajímavé by bylo, jak se do v těchto jejích textech, psaných už v době, kdy s manželem

hospodářství předali jednomu ze synů, promítaly její vlastní životní zkušenosti i utrpení.

Diplomová práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ práce, je psána živě, zrale,

i jazykové a gramatické stránce lze jen při pozorném čtení najít sem tam ojedinělou chybičku.

Práce by měla být v koncentrované verzi publikována – pro doplnění již známého obrazu

„veřejné“ poslankyně a senátorky Chlebounové.

Doporučuji tedy tuto práci s radostí k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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